Bibliografia (marrë nga “The
encyclopaedia of Islam” Leioden,
1981, f. 427-429, e përcaktuar për
Kur’anin)

1. El-Mus’haf esh-Sherif , ose El-
Kur’an el-Kerim, Kajro, 1344/1924,
Botimi standard egjiptian i Kur’anit.

2. Abdul-Baki, “El-Mu’xhem
el-mufehres li-elfadh el-Kur’an el-
Kerim”, Kajro, 1364/1945, botim i
ri 1388/1968 përputhet me botimin
standard egjiptian.

3. Corani textus arbicus dhe
Concorddantiae corani arbicae,
botoi G. Flugel, Leipzig, në vitin
1834 dhe 1842 përsëri ribotuar, p.sh.
Ridgewood, N.J., v.

Nurud-dini themeloi Haleuijjen në
vitin 543 h./1149 për të mbështetur
shkollën hanefite kundër dominimit
shafi’i.18 Shemsul-eimme Es-Sarahsi, i
cili ndërroi jetë në vitin 483 h./1090,
nuk kishte të bënte asgjë me Haleuijjen,
e cila është themeluar 60 vite pas
vdekjes së tij.

2. Edhe Ibn Kutlubuga edhe
Brockelman përmendin që Kasani (vd.
587H/1191) erdhi pas Radied-din Es-
Sarahsiut (vd. 544 h./1150) si profesor
i fikhut hanefi në Alepo gjatë regjimit
të Nurud-dinit. Por ata nuk përmendin
asgjë që do të lidhte Shemsul-eimme
Es-Sarahsi (vd. 483 h./1090) me
medresenë Haleuijje.19

3. Asnjë prej biografëve të Sarahsiut
nuk përmendin që ai ndonjëherë e
vizitoi Alepon ose Sirinë.

Pasi Sarahsiu u vendos në
Uzxhand, Khani, Shemsul-Mulk e
arrestoi atë, dhe ishte në burg për
katërmbëdhjetë vite, prej 466 h./1074
deri rreth vitit 480 h./1088.20 Biografët
përmendin një numër arsyesh për
burgosjen e Sarahsiut.

18. Nikita Elisséeff, Nur ad-Din un grand
prince musulman de Syrie au temps des
roisades (611-569H./1118-1174), 2:429-30,
3:756-7.
19. Shih Ibn Kutlubugha, Taxhut-teraxhim,
84-85; C. Brockelman, Geschichte der arabischen
Litteratur 2 (Tutje: GAL), 1:463, 465.
20. M. Hamidullah, “Serahsinin Devletler,”
16; J. Schacht, “Notes,” 3; EI1, s.v. “Al-
Sarakhsi”; Salahad-Din al-Munexhid,
“El-Mukaddimeh,” 15-18; Ebu el-Uafa,
“Mukaddimet el-Kitab,” 10-12.

Ibn Kutlubugha, Taxh et-Teraxhim, 52-3;
Ebu el-Uafa “Mukaddimet el-Kitab,” 10-12;
J. Schacht, “Notes,” 5-6; EI1, s.v. “Sarakhsi”;
Salih Tuğ, “Eserlerinde Raslanan,” 49.
35. Ebu el-Uafa, “El-Mukaddimeh,” 4-8;
M. Hamidullah, “Serahsi’nin Devletler,”
16; J. Schacht, “Notes,” 1; disa biografë
përmendin që ai vdiq rreth 490H/1097
(shih el-Kureshi, El-Xheuahir (Kajro,
1398-99/1978-79), 3:82; Ebu el-Uafa
“Mukaddimet el-Kitab,” 10-12; Salahad-Din
al-Munexhid, “El-Mukaddimeh,” 15-18;
36. El-Kureshi, El-Xheuahir (Kajro, 1398-
99/1978-79), 3:82; Ibn Kutlubugha, Taxh el-
Teraxhim, 52-3; Haxhi Khalifa, Keshf el-Zunun
(Tehran, 1947), 2:1580; Tashkaprizadeh,
Tabakat el-Fukaha, 75-6; idem, Meusu’at
mustalahat miftah el-sa’adeh, 235; Ebu el-Uafa
“Mukaddimet el-Kitab,” 10-12; Salahad-
Din al-Munexhid, “El-Mukaddimeh,” 15-
18; EI1, s.v.